
1  

 

 

 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 
1975, n. 70”; 

VISTO il DPR. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia 
nazionale per le politiche attive del lavoro; 

VISTO Regolamento di organizzazione di ANPAL, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 
Conti, di attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs 14 settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il 
Dott. Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, commi 2 e 3, del 
Decreto-Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario 
straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è     in carica, i 
poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle  
Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

VISTO l’art. 9 “Funzioni e compiti dell'Agenzia Nazionale per le Politiche 
Attive del Lavoro” del citato D.Lgs 150/2015 che elenca le funzioni attribuite 
all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto la soglia dei 40.000 euro adottato 
dall’ANPAL con decreto direttoriale n. 349 del 14 novembre 2017; 



2  

CONSIDERATO che questa Agenzia ha la necessità di dotarsi di apposita 
polizza assicurativa di durata annuale a copertura dei rischi professionali e 
della responsabilità civile verso terzi dei dirigenti servizio;  

CONSIDERATO che l’attuale copertura assicurativa – stipulata dall’ANPAL 
andrà a scadere l’ 11 febbraio 2023; 

CONSIDERATA l'indisponibilità ad oggi di Convenzione CONSIP od altro 
strumento CONSIP operativo avente ad oggetto la fornitura di servizi 
corrispondenti od equiparabili al servizio sopraindicato, nonché la necessità 
ed urgenza di acquisire il detto servizio; 

CONSIDERATO quindi che l'ANPAL ha necessità di individuare in via 
autonoma ed urgente operatore autorizzato a cui affidare il servizio di 
copertura assicurativa dei rischi professionali e della responsabilità civile 
verso terzi dei dirigenti servizio, nonché di apposita copertura assicurativa 
per gli altri organi direttivi dell’ente;  

CONSIDERATE quindi le richieste di preventivo inviate in data 21/11/2022 
alle Seguenti società̀ di Broker Assicurativo:  

- ASSICURAZIONI QUIRINALE SRL; 

- DUAL ITALIA SPA;  

- HDI ASSICURAZIONI SPA; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’invito alla presentazione 
dell’offerte fissata per il 12 dicembre 2022 non risultano pervenute risposte; 

CONSIDERATO che si è provveduto a inoltrare nuove richieste di preventivo 

in data 11/01/2023 alle seguenti società di Broker Assicurativo:  

- AXA ASSICURAZIONI SPA; 

- CATTOLICA SPA; 

- GRUPPO ZURICH ITALIA;c 

- LLOYD’S OF LONDON 

- COSCELLI FORNACIARI  

- E CORNIALI S.R.L. - AGENZIA REALE MUTUA ASSICURAZIONI E 
LLOYD’S OPEN MARKET CORRESPONDENT; 

- XL INSURANCE; 

CONSIDERATO che a seguito del secondo invito, l’unica risposta pervenuta 
risulta essere quella della COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. - 
AGENZIA REALE MUTUA ASSICURAZIONI E LLOYD’S OPEN MARKET 
CORRESPONDENT; 

CONSIDERATO che il 26/01/2023 da parte della suddetta Compagnia 
Assicuratrice è stato inviato un iniziale preventivo con importo annuale pari a 
€ 3.500,00; 

CONSIDERATO che a fronte del preventivo in oggetto l’Agenzia ha 
provveduto a richiedere una riduzione del premio a fronte della mancata 
verificazione di sinistri negli anni precedenti; 

VISTA, all’esito dell’istruttoria di cui sopra, l’offerta rivisitata pervenuta ad 
ANPAL con pec in data 31/01/2023 da parte di COSCELLI FORNACIARI E 



3  

CORNIALI S.R.L. - AGENZIA REALE MUTUA ASSICURAZIONI E LLOYD’S 
OPEN MARKET CORRESPONDENT per un importo lordo annuo pari ad € 
3.250,00; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla stipula di apposita polizza 
assicurativa come sopra descritta con l’offerente COSCELLI FORNACIARI 
E CORNIALI S.R.L. - AGENZIA REALE MUTUA ASSICURAZIONI E 
LLOYD’S OPEN MARKET CORRESPONDENT per un importo lordo annuo 
pari ad € 3.250,00 come da preventivo che si unisce al presente decreto sub 
allegato 1;  

RITENUTA la conformità dell’operazione alla normativa di riferimento, 
nonché la rispondenza funzionale alle esigenze dell'Amministrazione;  

RITENUTO che la spesa necessaria per finanziare il costo dell'operazione 
descritta potrà essere posta a carico delle risorse dell’ANPAL – conto di 
bilancio U.1.10.04.99.999  “Altri premi di assicurazione n.a.c.”– annualità 
2023;  

ACCERTATA alla data di sottoscrizione del presente provvedimento, la 
disponibilità, in termini di competenza, del conto di bilancio dell’ANPAL 
U.1.10.04.99.999  “Altri premi di assicurazione n.a.c.”– annualità 2023, come 
da conferma di prenotazione della Divisione 1 del 31 gennaio 2023;  

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonché l’art. 
1, comma 2, lett. a], del DL. 76/2000, come modificato dal DL. 77/2021, 

Tanto premesso, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Gli atti in premessa individuati ed allegati al presente decreto sono approvati. 
La scrivente Agenzia provvederà pertanto – secondo i termini di legge, 
nonché secondo i contenuti, i termini, le modalità e gli importi indicati negli 
atti suindicati – a stipulare apposita polizza assicurativa per responsabilità 
patrimoniale dei Dirigenti dell’ANPAL, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. n. 50 del 2016.  

Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Antonella De Biase.  

 

Articolo 2 

Per quanto in premessa, si autorizza l’impegno la somma complessiva di 
euro 3.250,00 (tremiladuecentocinquanta/00) a favore della COSCELLI 
FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. - AGENZIA REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI E LLOYD’S OPEN MARKET CORRESPONDENT - C.F. 
P.IVA:02240870341 -  P.le Carlo Alberto Dalla Chiesa 17/a, 43121 Parma.  

L’impegno graverà sulle risorse dell’ANPAL, conto di bilancio 
U.1.10.04.99.999  “Altri premi di assicurazione n.a.c.”– gestione ordinaria, 
annualità 2023.  

 

Articolo 3 



4  

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” 
del regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del 
personale, delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla 
registrazione contabile, previa verifica della regolarità della documentazione 
e dell’esistenza delle risorse sui pertinenti conti.  

 

Dott.ssa M.S. 

Dott.ssa A.D.B. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-02-13T17:45:54+0000
	Raffaele Michele Tangorra




